RESOLUÇÃO - DE 0^ D: ABRIL DE 19^3

EílENTA:- Aprova o projeto de extensão denominado

"Serviço de verificação de õbitos''.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO P A R A , no uso

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em

cumprimento ãs decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e

Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente, nos

dias 04.0^.83 e 09 .05 .83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

Art. 1? - Fica aprovado o projeto de extensão denominado "Serviço de

verificação de óbitos'’, sob a responsabilidade do Departamen^

to de Anatomia Patológica, do Centro de Ciências da Saúde, ten

do como objetivo, entre outros, a determinação de 'tausa mo£

tis"em pessoas falecidas na região amazônica; tudo de confor_

midade com o regulamento anexo e demais especificações cons_

tentes dos autos do Processo n? 03.875/83.

Art. 2? - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprov£

ç i o .

SERV IÇO P178LICO FEDERAL

UN IVERS IDADE  FEHERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR. DE ENSI^!0 E PESC U I SA

Reitoria da Universidade Federal do Parã, em OS

de fflalo de 1983.

j j
'/

Prof. Dr. DAHIEL nüEniA COELHO DE SOUZA

Re i tor

? res i den te

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

Res. n« 9^0/83/COi>lSEP .2." ..* r~ —  -

R E G U L A M :í N T 0

' TTtu 1 o ; Serviço de verifl -í ç -̂o -j c . itcs

- C e n t r o ; Ciências da Saúde

- Departamento; Anatomia P e t o’cgi .

- Infclo: 0 1 .G1,83

" T c r m l n o ; 31.12.83

- JustI f í cativa ; A necrõpsia é mêtódc {.isubstl tufvel para elucidação de

•'rausa mort!<‘e para obtenção de material para esíudo,

CaracterI zaçio e pesquisa de doenças. H5 Implicações de f uturrr.^n t-r'

conseguirmos melhora nos diagnósticos, possibilidade de documentaçro

científica de casos e participação em programas de vigilância s£nit£

ri a.

- O b j etivos:

- Gerais: Determinação de r;crtls’'em pessoas falecidas na reglio

amazSnI c a .

Estabelecer de modo preciso, com documentação clentffica,

a frequência relativa das nosologlas na região e fornecer material

e métodos novos para ensino e pesquisa.

“ Especff1r - - ; Maior experiência sobre as nosologlas da região, assim

como o aporte ce materiais sobre os casos que ocorre^

r e m .

Melhora de dados para estatfsticas e pesquisas sobre

as diversas nosologlas particulares a área.

- Execução;

- José Reinaldo Soares Leite (13 hs)

- Harlalva Tereza Ferreira de Araújo (OA hs)

“ Todos os alunos matriculados normalmente no curso de Anatomia e Fi_

slologla Patológicas do Departamento de Anatomia Patológica do Cen^

tro de Ciências da Saúde.

- Hetodologla;

- Atuaçio * nfvel de grupo, junto a comunidade carente através forne

cimento de iãveres p s’r '‘=»sa dft Mfsericõrdis do Psi-^

tituto de Polfcla Científica.

-'Realização exames nec:^ iros com a devida comprovação hlstop£

tológica.

- Serão realizados exames necroscópicos com a execução do competente

laudo, assim como, o diagnóstico Anatomo-Patológico com determina

ção da causa-morte e remessa dos resultados.

- Os corpos examinados são de pessoas residentes em Belém ou em oiCros

municípios do "^stado, porém^ i nternadasi, nos hospitais comunitários.

- Consistem esses exames necroscõpícos nos seguintes itens;

1. Abertura do cadáver com:

1.1 abertura e exame do crânio;

1.2 abertura e exame do tórax;

1.3 abertura e exame do abdomem.

2. Exame da vfsceras.

3. Colheita de fragmentos de tecidos para fixaçio.

k. Recomposição cadaverica.

5. Exames histopato1ó g i c o s .

6. Confecção do laudo anatomo-pato 1ógico e histopato1ó g i c o .

- Que serão conciuidos finalmente com:

1. Diagnóstico macroscópico.

2. Laudo necroscópico completo.

3. Assinatura dos atestados.

k. Estudo microscópico dos fragmentos hi stol õg! <cs ■

5 . Laudo final .

5. Registro e arquivo.

- Fi nanei amen t o ; 0 projeto prevê uma despesa de Cr$ 10 .000 ,00 (dez mil

cruzeiros) para sua execução, que deverá ser atendida

pela própria Universidade, através da'Pró-Reitoria de Extensão.

.• 'i'/ \ :
\i /■

Res . n?  9^0 /83/CON$EP .3 .